
令和６年６月１１日  

大門小学校 保護者 各位 

 岡崎市立大門小学校 

校長  紀平 高之 

 

熱中症事故の防止に向けた登下校時・授業時等の取り組みについて 

 日頃は、本校の教育活動に多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、６月になり、気温が高い日が多くなってきました。そのため、例年と同じように、

熱中症事故の予防に努めていきたいと思います。つきましては、お子様が安全に登下校、

授業が行えるよう下記の点につきまして、ご留意・ご協力賜りたく存じます。 

 

記 

＜熱中症事故防止のために＞ 

・熱中症の予防策は、おもに「水分のこまめな補給」、「適度な休養」、「規則正しい生活」

です。ご家庭でもご配意ください（水筒の携行が必須です）。 

・登下校途中で水分補給のできる箇所（公園の入口付近に少し入った場所など）で、水分

の補給するよう呼びかけます（下校時は、必要に応じて教師が要所まで児童に随行します）。 

・日傘を使用してもよいこととします。なお、素材により差はありますが、雨傘でも一定

の効果はありますので、新たに日傘を購入しなくても結構です。 

・登下校時、体育の授業、屋外での活動では、マスクを外すよう呼びかけます。 

・ランドセル以外に手提げ・ナップサック等のみ使用を許可します。ただし、歩行時に両

手がふさがることのないようご配意ください。 

・登下校時には通気性の良い帽子の着用を許可します。また、タオルを濡らして首に巻

く用途の市販品（冷感タオル等）を登下校で着用するのもかまいません。ただし、振り

回すなど目的外の使用をしないよう、ご家庭でもご指導ください（汗拭き用のタオル

は、水に濡らしたあと絞り切ることができるものを使用してください）。 

・ハンディ扇風機（電動、手動ともに）やうちわ・扇子は、高価なものもあり、授業進行

の妨げや登下校の安全上の問題がありますので使用はお控えください。 

・塩分タブレット等の服用が必要な場合は、担任に申し出てください。担任の管理のも

と、服用するようにしたいと思います。 

・引き続き、毎朝、お子様の健康状態を観察していただき、体調等がすぐれない場合は、

登校をお控えください。また、学校でお子様が体調不良を訴えた場合は、保護者のみな

さまにお迎え依頼の連絡をさせていただきます。 

＜その他＞ 

・なお、この予防策につきましては、原則９月末までとします。ただし、真夏並みの 

残暑が続くようでしたら、この限りではありません（学校より連絡します）。 

・その他、ご不明な点がありましたら学校に連絡してください。 

 

〔連絡： 大門小学校 教頭 永井 利昌 電話：２３－８７０９〕 


